КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ
АДМИНИСТРАЦИИ АЛЕЙСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

16.10.2025								                               № 254
г. Алейск

О проведении районного
конкурса по робототехнике
для учащихся общеобразовательных
учреждений

	Согласно плану развития естественно-математического образования и плана работы комитета по образованию, с целью активной пропаганды технического творчества в сфере высоких технологий, привлечения учащихся к занятиям робототехникой, привлечения к начальному программированию, развития умений работать в команде
п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить положение о проведении районного конкурса по робототехнике для учащихся школ района (прилагается).
2. Провести районный конкурс 31 октября 2025 года на базе МКОУ «Первоалейская СОШ» Алейского района.
3. Директорам школ:
3.1. Направить заявку на участие в конкурсе до 25 октября 2025 года.
3.2. Направить для участия в конкурсе учащихся и сопровождающего учителя 31.10.2025г. к 10-00 часам к месту проведения конкурса.
3.3. Возложить ответственность за жизнь и здоровье детей в пути следования и во время олимпиады на сопровождающего учителя приказом по школе.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на методиста по учебным дисциплинам С.И.Никитенко.

Заместитель главы Администрации района,
председатель комитета                                                                  Т.Н. Часовских

Н.В.Моховикова
66 302

УТВЕРЖДЕНО
приказом комитета по образованию
администрации Алейского района
от 16.10.2025   №  254

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районного конкурса по робототехнике для учащихся общеобразовательных учреждений
Настоящее положение определяет порядок проведения конкурса, его организационное и методическое обеспечение, порядок отбора победителей.
Конкурс  проводится в целях выявления и развития у обучающихся творческих способностей и интереса к научной деятельности, пропаганды научных знаний, содействия профессиональной ориентации обучающихся образовательных учреждений.
1. Цели и задачи
1.1. Активная пропаганда технического творчества в сфере высоких технологий.
1.2. Привлечение учащихся к занятиям робототехникой.
1.3. Привлечение к начальному программированию.
1.4. Развитие умений работать в команде.
1.5. Обмен идеями и опытом по созданию робототехнических систем.
2. Участники
2.1. К участию в состязаниях допускаются учащиеся, занимающиеся в центрах «Точка роста», в кружках робототехники.
2.2. Участниками конкурса является команда в составе не более 6 человек и один руководитель.
2.3. Ученик не должен входить в состав более одной команды.
2.4. Команда использует на конкурсе материалы и оборудования (комплекты по робототехнике, ноутбуки и т.д.) привезенные с собой. Организаторы не предоставляют указанное оборудование.
2.5. В случаи непредвиденной поломки или неисправности оборудования команды, организаторы не несут ответственность за  ремонт или замену. Командам рекомендуется предусмотреть набор запасных деталей.
2.6. Руководитель не должен вмешиваться в действия команды:
- участвовать в сборке робота своей команды или робота соперника ни физически, ни на расстоянии,  составлять программу для робота.
2.7. Руководитель может распределять обязанности между членами команды. На организационный момент отводится время в начале конкурса.
3. Проведение конкурса
3.1. Конкурс проводится в очном формате на реальных роботах и игровых полях.
3.2. Проведение конкурса запланировано в два этапа:
3.2.1. Первый этап программирования робота способного двигаться по линии.
3.2.2. Второй этап программирования робота способного при движении по линии объезжать препятствия и возвращаться на линии.
3.3. Участники на площадке конкурса собирают роботов и программируют их, могут использовать заранее заготовленные коды, и участвуют в соревновательных попытках с другими командами.
3.4. Робот должен двигаться по криволинейной траектории с поворотами на 90 градусов и Т-образными развилками.
3.5. Робот проходит весь путь от старта до финиша, не допускается схождения с маршрута, при сходе с него робот должен самостоятельно вернуться на маршрут. Управлять роботом с помощью пульта удаленного управления запрещено.
3.6. Место проведения конкурса определяется организаторами на базе школы Алейского района.
4. Критерии оценивания
4.1. В зачет по первому и второму этапу берётся время прохождения испытания.
5. Определение победителей
5.1. По результатам каждого этапа определяется минимальное время прохождения каждого этапа испытания.
5.2. Попыток прохождения полос соревнований каждого этапа две, в зачет команде идет минимальное время этих попыток. Перепрограммирования роботов во время испытаний не допускается.
5.3. По результатам каждого этапе команды ранжируются по времени от меньшего к большему и им присваиваются места.
5.4. В итоговый результат команды записывается сумма мест, занятых в каждом этапе.
5.5. По результату итоговых баллов проводится ранжирования команд и составление рейтинговой таблицы.
6. Награждения победителей
6.1. Победители определяются на основании рейтинговой таблицы участников, путём оценивания жюри конкурса.
6.2. Победителями признаются команды, входящие в ТОП 3 рейтинговой таблицы.
7. Жюри
      В работе жюри принимают участие педагоги школ. Персональный состав
      жюри формируется организаторами конкурса.
8. Конкурс проводится 31.10.2025г на базе МКОУ «Первоалейская СОШ». Начало в 10:00.
9. Финансирование конкурса:
     Финансирование расходов, связанных с проведение конкурса     осуществляется за счёт средств комитета по образованию Администрации
     Алейского района.